
                                                                                                            

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПИЧАЕВСКОГО  РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

  29.12.2021                                  с. Пичаево                                        №  674 

 
 
 
Об утверждении Перечня товарных рынков для содействия развитию          
конкуренции в Пичаевском районе Тамбовской области на 2022-2025 годы, 
Плана мероприятий  («дорожной карты») по содействию развитию              
конкуренции в Пичаевском районе Тамбовской области на 2022-2025 годы 
            
 

В соответствии с требованиями стандарта развития конкуренции в  

субъектах Российской Федерации, утвержденного распоряжением               

Правительства Российской Федерации от 17.04.2019 г. №768-р, с пунктом 5 

распоряжения Правительства Российской Федерации от 02.09.2021 № 2424-р, 

дополнительным соглашением к Соглашению о внедрении на территории 

Тамбовской области Стандарта развития конкуренции в субъектах Российской 

Федерации между администрацией Тамбовской области и администрацией   

района от 02.09.2019  № 123, администрация района постановляет:   

1. Утвердить: 

Перечень товарных рынков для содействия развития конкуренции в  

Пичаевском районе на 2022-2025 годы согласно приложению №1;  

          План мероприятий («дорожную карту») по содействию развитию       

конкуренции в Пичаевском районе Тамбовской области на 2022-2025 годы   

согласно приложению №2. 

         2. Структурным подразделениям администрации района - ответственным 

исполнителям Плана мероприятий обеспечить: 

 предоставление информации о ходе реализации «дорожной карты»  отдел 

экономики администрации района по итогам года - не позднее 25 января года, 

следующего за отчетным. 

        3.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

газете «Пичаевский вестник» и размещению (опубликованию) на сайте сете-

вого издания «РИА «ТОП68» (http://www.top68.ru).   

       4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя главы администрации района В.Г. Лазутина. 

 

 

 

Глава Пичаевского района  А.А. Перов 
 

 

 

 

http://www.top68.ru/


                                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

                                                                                      УТВЕРЖДЕН 

                                                             постановлением администрации района 

                                                                                 от   29.12.2021  №   674 

 

Перечень товарных рынков для содействия развитию конкуренции                    

в Тамбовской  области на 2022-2025 годы 
 

Наименование товарных рынков Ответственные исполнители 

1.Рынок услуг розничной торговли лекар-

ственными препаратами, медицинскими 

изделиями и сопутствующими товарами 

Отдел экономики администрации 

 района 

2.Рынок ритуальных услуг Отдел экономики администрации 

района 

3. Рынок выполнения работ по благоуст-

ройству городской среды 

Отдел строительства и жилищно-

го коммунального хозяйства 
4.Рынок оказания услуг по перевозке пас-

сажиров автомобильным транспортом по 

муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок 

Отдел строительства и жилищно-

го коммунального хозяйства 

5. Рынок оказания услуг по перевозке пас-

сажиров автомобильным транспортом по 

межмуниципальным маршрутам регуляр-

ных перевозок 

Отдел строительства и жилищно-

го коммунального хозяйства 

6. Рынок оказания услуг по ремонту авто-

транспортных средств 

Отдел экономики администрации 

района 

7. Рынок услуг связи, в том числе услуг по 

предоставлению широкополосного досту-

па к информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" 

Отдел организационно правовой 

и кадровой работы администра-

ции района 

8. Рынок дорожной деятельности (за ис-

ключением проектирования) 

Отдел строительства и жилищно-

го коммунального хозяйства 

9. Рынок товарной аквакультуры Отдел сельского хозяйства адми-

нистрации района 

10.Рынок нестационарных и мобильных 

торговых объектов  

Отдел экономики администрации 

района 
11. Рынок садоводства Отдел сельского хозяйства адми-

нистрации района 



Приложение 

УТВЕЖДЕН 

постановлением администрации района  

от 29.12.2021  № 674   

 
План мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции в Пичаевском районе  

Тамбовской области на 2022 -2025 годы 
 

1. Перечень товарных рынков для содействия развитию конкуренции в Пичаевском районе Тамбовской области 

1.1. Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами 

На территории района на 01.01.2021 функционирует расположено 5 объектов розничной торговли лекарственными препаратами и медицински-

ми изделиями. Рынок характеризуется высоким уровнем развития конкуренции. Доля негосударственных аптечных организаций, осуществ-

ляющих розничную торговлю фармацевтической продукцией  составляла 60%. По оценке представителей бизнес сообщества уровень развития 

конкуренции на данном рынке является высоким. При этом большинство потребителей товаров, работ и услуг отмечают удовлетворенность 

возможностью выбора организаций на рынке.  

Проблема: возможно снижение количества частных аптечных организаций в связи с изменением формы налогового учета (введение маркировки 

лекарственных препаратов с 01.01.2020). 

Задача: привлечение негосударственных организаций к оказанию услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими 

изделиями и сопутствующими товарами, повышение качества услуг; 

Цель: расширение сети аптечных организаций, повышение качества предоставляемых услуг. 

Наименование ключевого  

показателя 

Единица 

измере-

ния 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 01.01.2021 

(исходный) 
01.01.2022 01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Доля организаций частной 

формы собственности в сфере 

услуг розничной торговли ле-

карственными препаратами, 

медицинскими изделиями и со-

путствующими товарами 

Процен-

ты 

60 60 60 80 80 83,9 Отдел экономи-

ки администра-

ции района 

1.2. Рынок ритуальных услуг 

Ритуальные услуги на территории района представляют 4 организации. Доля организаций частной формы составляет 100%. Ритуальная дея-

тельность сегодня имеет положительные тенденции развития.  

В районе созданы все условия для развития конкуренции на рынке ритуальных услуг. Хозяйствующими субъектами района оказывается широ-

кий спектр услуг, который зависит от выбора и уровня обеспеченности клиента. 



Проблемы: недобросовестная конкуренция, включение в оказание услуг условий, ущемляющих права потребителя; 

деятельность нелегальных агентов, направленная на получение дополнительных средств с населения; 

использование нелегальной рабочей силы для осуществления трудоемких работ, не требующих особой квалификации. 

Задачи:  

оказание своевременных и качественных услуг на конкурентном рынке; 

выявление совместно с УФНС хозяйствующих субъектов, не зарегистрированных в установленном порядке; 

ограничение возможности недобросовестной конкуренции, формирование благоприятной конкурентной среды в сфере похоронного дела; 

непрозрачность информации о стоимости ритуальных услуг. 

Цели:  

развитие конкурентной среды на рынке ритуальных услуг; 

увеличение налоговых поступлений в консолидированный бюджет района; 

легализация наемных работников, осуществляющих деятельность в "серой" зоне; 

поступление страховых взносов на обязательное социальное страхование; 

увеличение объема оказываемых услуг на данном рынке; 

легализация заключения договоров с целью защиты прав потребителей; 

оказание ритуальных услуг по принципу «одного окна». 

Наименование ключевого  

показателя 

Единица 

измере-

ния 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 01.01.2021 

(исходный) 
01.01.2022 01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Доля организаций частной 

формы собственности в сфере 

ритуальных услуг 

Процен-

ты 

100 100 100 100 100 100 Отдел экономи-

ки администра-

ции района 

1.3. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды 

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации №169 во всех сельсоветах района разработаны и утверждены муници-

пальные программы «Формирование  современной городской среды в Тамбовской области».  

В 2021 году два муниципальных образования района Пичаевский и Рудовский  сельсоветы приняли участие в рамках реализации регионально-

го проекта «Формирование комфортной городской среды» осуществлялись работы по благоустройству дворовых и общественных территорий. 

Данная Программа направлена на проведение мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов и благоустрой-

ству  наиболее посещаемой общественной территории (скверы, парки, набережные, центральные улицы и т.д.) в населенном пункте. 

В 2021 году на территории  Пичаевского сельсовета проведены работы по благоустройству дворовых территорий  в с.  Пичаево на сумму 

929,3 тыс. руб. 

Устройство асфальтобетонных подъездов по  ул. Энергетиков (500м2), д. 13   и по ул. Ленинская, д.62   (500 м2)    –  завершено,  договора оп-

лачены. 

По общественной территории заключено 2 договора подряда на сумму – 549,3 тыс. руб. В результате  работы по благоустройству терри-

тории памятника погибшим в ВОВ Пичаевцам. 

Рудовский сельсовет. По общественной территории заключен  муниципальный контракт на сумму 281,7 тыс. руб. В результате произведено 



устройство  уличного освещения по ул. Набережная, с. Рудовка.  

Все организации, выполнявшие указанные работы, являются частными. 
Цель: обеспечение прозрачности и равного доступа к закупкам для всех участников рынка, повышение информационного обеспечения бизнеса. 

Наименование ключевого  

показателя 

Единица 

измере-

ния 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 01.01.2021 

(исходный) 
01.01.2022 01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Доля организаций частной 

формы собственности в сфере 

выполнения работ по благоуст-

ройству городской среды 

Процен-

ты 

100 100 100 100 100 100 Отдел строи-

тельства и жи-

лищного ком-

мунального хо-

зяйства админи-

страции района 

1.4. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом  

по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 

Пассажирские перевозки занимают особое место в работе транспорта. Это обусловлено их высоким социально-экономическим значени-

ем в жизни общества. Услуги пассажирского автомобильного транспорта являются наиболее доступными населению района, и соответственно, 

наиболее массовыми.  Доступность транспортных услуг напрямую зависит от развитости маршрутной сети и удобства расписаний, а также вида 

перевозок, установленных по маршрутам (с регулируемым тарифом). Потребность населения в перевозках связана как с производственной дея-

тельностью (поездки к месту работы и в командировки), так и с культурно-бытовой необходимостью (поездки за покупками на отдых, туризм и 

экскурсии). 

 Район обслуживается сетью внешних автомобильных дорог, которые обеспечивают автомобильные связи района в сообщении с центром Там-

бовской области. Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения  в районе составляет 681,8 километров, из них 

521,9 километров –  дороги с грунтовым покрытием. Пассажирские перевозки по муниципальным маршрутам в районе осуществляет Муници-

пальное унитарное предприятие «Пичаевское АТП» 

    Действующая схема сообщения населения муниципального образования района с административным центром состоит из: 16 внутримуници-

пальных автобусных маршрутов, 2-х межмуниципальных – Пичаево-Моршанск, Пичаево-Осин-Гай, 1-го междугороднего маршрута Пичаево-

Тамбов; 

Все населенные пункты района имеют регулярное автобусное сообщение с административным центром (с. Пичаево) не менее 2 раз в неделю.  

Развитию конкуренции и рыночных отношений на транспорте и повышению его привлекательности как сферы предпринимательства и инве-

стиций способствуют изменения отраслевого федерального законодательства, упрощающие процедуру хода на рынок работ (услуг), оказывае-

мых без бюджетного финансирования (нерегулируемые тарифы на перевозки пассажиров и багажа). Устойчивой работе рынка, в том числе в 

интересах населения, способствует применяемый механизм сочетания госзаказа на социально значимые и малодоходные (убыточные) маршру-

ты) с «рынком свободных цен», состоящим из маршрутов с нерегулируемыми тарифами (по  конкурентоспособным  (доходным,  окупаемым) 

маршрутам). Несмотря на общую адаптацию рынка транспортных услуг к рыночным условиям, состояние транспортной системы в районе в на-

стоящее время нельзя считать оптимальным, а уровень ее развития достаточным. Устойчивая тенденция к снижению численности населения, 

темпы автомобилизации населения, все более жесткие нормы законодательства Российской Федерации, в том числе принимаемые в целях по-



вышения безопасности пассажиров, в последние годы существенно изменили степень привлекательности рынка для хозяйствующих субъектов, 

экономическую  эффективность осуществления данного вида предпринимательской деятельности. 

Проблемы: 

недостаточная способность рынка к удовлетворению спроса на качественные транспортные услуги из-за экономических факторов осуществле-

ния деятельности, уровня платёжеспособности населения, технического уровня транспортной системы и отставания в области транспортных 

технологий, в том числе цифровых.  

По итогам 2020 года и в течение 2021 года в отрасли, устойчивая работа которой во многом зависит от размера доходов от сбора платы за про-

езд, по-прежнему отмечаются негативные последствия пандемии COVID-19, выраженные в сниженных пассажиропотоках.  Характер спроса на 

транспортные услуги в городах и районах существенно не изменился. 

Цель: 

создание условий, обеспечивающих доступ транспортных организаций, способных предложить наиболее качественные, в том числе по мини-

мальной стоимости, транспортные услуги населению, за счет совершенствования системы допуска к транспортной деятельности на основе ме-

ханизмов, определенных Федеральным законом от 13.07.2015 №220-ФЗ, подтверждения соответствия транспортных средств и услуг установ-

ленным требованиям; 

поддержка малого и среднего бизнеса.  

Наименование ключевого  

показателя 

Единица 

измере-

ния 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 01.01.2021 

(исходный) 
01.01.2022 01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Доля услуг (работ) по перевоз-

ке пассажиров автомобильным 

транспортом по муниципаль-

ным маршрутам регулярных 

перевозок, оказанных (выпол-

ненных) организациями част-

ной формы собственности 

Процен-

ты 

0  0 0 50 100 100 Отдел строи-

тельства и жи-

лищно комму-

нального хозяй-

ства админист-

рации района 

1.5. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом  

по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок 

Пассажирские перевозки занимают особое место в работе транспорта. Это обусловлено их высоким социально-экономическим значением в 

жизни общества. Услуги пассажирского автомобильного транспорта являются наиболее доступными населению района, и соответственно, наи-

более массовыми.  Доступность транспортных услуг напрямую зависит от развитости маршрутной сети и удобства расписаний, а также вида 

перевозок, установленных по маршрутам (с регулируемым тарифом). 

Потребность населения в перевозках связана как с производственной деятельностью (поездки к месту работы и в командировки), так и с куль-

турно-бытовой необходимостью (поездки за покупками на отдых, туризм и экскурсии). 

Район обслуживается сетью внешних автомобильных дорог, которые обеспечивают автомобильные связи района в сообщении с центром Там-

бовской области. Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения  в районе составляет 681,8 километров, из них 

521,9 километров –  дороги с грунтовым покрытием. Пассажирские перевозки по муниципальным маршрутам в районе осуществляет Муници-



пальное унитарное предприятие «Пичаевское АТП» 

    Действующая схема сообщения населения муниципального образования района с административным центром состоит из: 16 внутримуници-

пальных автобусных маршрутов, 2-х межмуниципальных – Пичаево-Моршанск, Пичаево-Осин-Гай, 1-го междугороднего маршрута Пичаево-

Тамбов; 

Развитию конкуренции и рыночных отношений на транспорте и повышению его привлекательности как сферы предпринимательства и инве-

стиций способствуют изменения отраслевого федерального законодательства, упрощающие процедуру хода на рынок работ (услуг), оказывае-

мых без бюджетного финансирования (нерегулируемые тарифы на перевозки пассажиров и багажа). Устойчивой работе рынка, в том числе в 

интересах населения, способствует применяемый механизм сочетания госзаказа на социально значимые и малодоходные (убыточные) маршру-

ты) с «рынком свободных цен», состоящим из маршрутов с нерегулируемыми тарифами (по  конкурентоспособным  (доходным,  окупаемым) 

маршрутам). Несмотря на общую адаптацию рынка транспортных услуг к рыночным условиям, состояние транспортной системы в районе в на-

стоящее время нельзя считать оптимальным, а уровень ее развития достаточным. Устойчивая тенденция к снижению численности населения, 

темпы автомобилизации населения, все более жесткие нормы законодательства Российской Федерации, в том числе принимаемые в целях по-

вышения безопасности пассажиров, в последние годы существенно изменили степень привлекательности рынка для хозяйствующих субъектов, 

экономическую  эффективность осуществления данного вида предпринимательской деятельности. 

Проблемы: недостаточная способность рынка к удовлетворению спроса на качественные транспортные услуги из-за экономических факторов 

осуществления деятельности, уровня платёжеспособности населения, технического уровня транспортной системы и отставания в области 

транспортных технологий, в том числе цифровых.  

По итогам 2020 года и в течение 2021 года в отрасли, устойчивая работа которой во многом зависит от размера доходов от сбора платы за про-

езд, по-прежнему отмечаются негативные последствия пандемии COVID-19, выраженные в сниженных пассажиропотоках.  Характер спроса на 

транспортные услуги в городах и районах существенно не изменился. 

Цель:  создание условий, обеспечивающих доступ транспортных организаций, способных предложить наиболее качественные, в том числе по 

минимальной стоимости, транспортные услуги населению, за счет совершенствования системы допуска к транспортной деятельности на основе 

механизмов, определенных Федеральным законом от 13.07.2015 №220-ФЗ, подтверждения соответствия транспортных средств и услуг установ-

ленным требованиям; 

поддержка малого и среднего бизнеса. 

Наименование ключевого  

показателя 

Единица 

измере-

ния 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 01.01.2021 

(исходный) 
01.01.2022 01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Доля услуг (работ) по перевоз-

ке пассажиров автомобильным 

транспортом по межмуници-

пальным маршрутам регуляр-

ных перевозок, оказанных (вы-

полненных) организациями ча-

стной формы собственности 

Процен-

ты 

0 0 0 50 100 100 Отдел строи-

тельства и жи-

лищно комму-

нального хозяй-

ства админист-

рации района 



 

1.6. Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств 

Рост парка автомобилей предъявляет повышенные требования к функционированию и развитию такой отраслевой группы бытовых услуг, как 

услуги по ремонту автотранспортных средств. Автосервис - одна из наиболее динамичных и быстроразвивающихся отраслей сферы услуг. На 

сегодняшний день в сфере ремонта автотранспортных средств отмечается высокая степень конкуренции. Услугами по ремонту автотранспорт-

ных средств население области в полной мере обеспечивают 4 индивидуальных предпринимателя частной формы собственности. Государст-

венные и муниципальные предприятия, предоставляющие данный вид услуг, в районе отсутствуют. 

Проблемы:  

наличие "серых", "гаражных" мастерских с низким качеством обслуживания, что негативно отражается на имидже отрасли в целом и серьезно 

влияет на безопасность дорожного движения. 

Задачи: проведение органами местного самоуправления совместно с УФНС России по Тамбовской области мониторинга с целью выявления хо-

зяйствующих субъектов, не зарегистрированных в установленном порядке. 

поддержание развития конкуренции на рынке ремонта автотранспортных средств. 

Цели: развитие конкурентной среды на рынке ремонта автотранспортных средств; 

увеличение налоговых поступлений в консолидированный бюджет района; 

легализация наемных работников, осуществляющих деятельность в "серой" зоне; 

поступление страховых взносов на обязательное социальное страхование; 

увеличение объема оказываемых услуг на данном рынке; 

легализация заключения договоров с целью защиты прав потребителей. 

Наименование ключевого  

показателя 

Единица 

измере-

ния 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 01.01.2021 

(исходный) 
01.01.2022 01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Доля организаций частной 

формы собственности в сфере 

оказания услуг по ремонту ав-

тотранспортных средств 

Процен-

ты 

100 100 100 100 100 100 Отдел экономи-

ки администра-

ции района 

1.7. Рынок услуг связи, в том числе услуг по предоставлению широкополосного доступа  

к информационно-телекоммуникационной сети  "Интернет" 

Обслуживание населения телефонной связью осуществляет ПАО «Ростелеком». В районе действуют 6 операторов по предоставлению услуг 

мобильной связи: «МегаФон», «Билайн», «МТС», «Теле-2», «Yota», «Ростелеком». Применяются новые технологии связи (подключение або-

нентов к услугам широкополосного доступа к сети Интернета). 

Охват населения телевизионным вещанием составляет 100 %. Для обеспечения качественного приема пакета общероссийских обязательных 

общедоступных телевизионных каналов в первом частотном мультиплексе построены сети цифрового наземного телевизионного вещания (I-II-

III этапы).  

Рынок услуг связи характеризуется высокой степенью конкуренции в основном в районном центре. Наибольшее количество человек, не обеспе-

ченных услугами связи широкополосного доступа к сети «Интернет», проживают в населенных пунктах с численностью до 100 человек. Реше-



ние данной проблемы будет осуществляться в рамках проекта по устранению цифрового неравенства. 

Проблема: низкий уровень конкуренции в сельских населенных пунктах между организациями, оказывающими услугу связи «Доступ к сети 

Интернет». 

Задача: создание условий для развития конкуренции на рынке услуг широкополосного доступа в информационно-телекоммуникационную сеть 

«Интернет». 

Цель: увеличение доли домохозяйств, имеющих возможность пользоваться услугами проводного или мобильного широкополосного доступа в 

информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». 

Наименование ключевого  

показателя 

Единица 

измере-

ния 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 01.01.2021 

(исходный) 
01.01.2022 01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Увеличение количества объек-

тов государственной и муници-

пальной собственности, факти-

чески используемых операто-

рами связи для размещения и 

строительства сетей и соору-

жений связи  

Процен-

ты по 

отноше-

нию к 

показа-

телям 

2018 го-

да 

10,3 17,0 17,5 18,0 

 

18,5 19,0 Отдел организа-

ционно правовой 

и кадровой рабо-

ты администра-

ции района 

    Доля организаций частной 

формы собственности в сфере 

оказания услуг по предоставле-

нию широкополосного доступа 

к информационно-

телекоммуникационной сети 

"Интернет" 

Процен-

ты 

100 100 100 100 100 100 Отдел организа-

ционно правовой 

и кадровой рабо-

ты администра-

ции района 

1.8. Рынок дорожной деятельности (за исключением проектирования) 

  Важнейшей составной частью производственной инфраструктуры района является состояние дорог.  Муниципальные автодороги общего 

пользования играют важную роль в социально- экономической деятельности района и особенно в аграрном секторе.  

Протяженность автомобильных дорог общего пользования в районе составляет 682,8 км, в том числе: дороги с твердым покрытием – 155,8 км 

или 22,8% от общей протяженности автомобильных дорог. Местные дороги (дороги районного значения)  по протяженности занимают наи-

большую долю в дорожной сети района – 43,4%, областных автодорог – 9%, автодорог сельских поселений – 69,7%. Основная функция дорог 

местного значения состоит в соединении между собой сельских населенных пунктов и выводе транспортных потоков на магистральную сеть. 

По автомобильным дорогам местного значения осуществляется в основном вывоз продукции сельского хозяйства с предприятий на заготови-

тельные пункты, к  железнодорожным станциям, а также завозятся в хозяйства удобрения, горючее, строительные материалы и конструкции, 

сельскохозяйственные машины и оборудование, торгово-снабженческие грузы.  

Доля хозяйствующих субъектов частной формы собственности в общем объеме работ и услуг, производимых на автомобильных дорогах регио-



нального или межмуниципального значения, составляет 100%. 

Проблема: несоответствие существующей сети автомобильных дорог общего пользования современным требованиям, обусловленное недоста-

точной плотностью дорог, техническим состоянием отдельных участков автомобильных дорог, не соответствующих техническим нормам и воз-

росшей интенсивности движения. 

Задача: создание условий для развития конкуренции на рынке дорожной деятельности. 

Цель:  развитие сети автомобильных дорог общего пользования; 

обеспечение устойчивой работы существующей сети автомобильных дорог для обеспечения круглогодичного непрерывного, безопасного и 

комфортного движения автомобильного транспорта.        

 

Наименование ключевого  

показателя 

Единица 

измере-

ния 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 01.01.2021 

(исходный) 
01.01.2022 01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Доля организаций частной 

формы собственности в сфере 

дорожной деятельности (за ис-

ключением проектирования) 

Процен-

ты 

100 100 100 100 100 100 Отдел строи-

тельства и жи-

лищно комму-

нального хозяй-

ства админист-

рации района 

1.9. Рынок товарной аквакультуры  

На территории Пичаевского района по состоянию 01.01.2021 деятельность по товарной аквакультуре осуществляет 1 хозяйствующий субъект 

частной формы собственности. Пичаевский район является перспективной территорией для развития аквакультуры (рыбоводства), в связи с на-

личием большого количества водных объектов (пруды и гидротехнические сооружения ). В районе имеются 27 прудов, площадь которых со-

ставляет 302,9 га. 

Проблема:  недостаточные темпы роста развития рынка товарной аквакультуры;  

 дефицит инвестиционных ресурсов; 

высокая стоимость рыбопосадочного материала; 

низкий потребительский спрос на живую рыбу. 

Задача: содействие развитию конкуренции на рынке товарной аквакультуры 

Цель: создание условий для развития рынка; 

недопущение снижения количества организаций частной формы на рынке; 

увеличение объемов производства 

Наименование ключевого  

показателя 

Единица 

измере-

ния 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 01.01.2021 

(исходный) 
01.01.2022 01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Доля организаций частной Процен-  100 100 100 100 100 Отдел сельского 



формы собственности на рынке 

товарной аквакультуры 

ты 100 хозяйства ад-

министрации 

района 

1.10. Рынок нестационарных и мобильных торговых объектов 

Розничная торговля и торговое предпринимательство всех форматов, особенно малых, имеют большое значение для экономики района. Осо-

бенно это актуально в связи с задачей обеспечения экономического роста в целом и роста производственных секторов экономики в частности. 

Невозможно обеспечить рост производства без роста и развития многоформатной розничной торговли, в том числе малых её форм как каналов 

сбыта продукции отечественных производителей. Развитие всех форматов розничной торговли (в том числе нестационарных) является одной из 

важных задач, прежде всего как инфраструктурная мера поддержки отечественных производителей. 

В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 28 декабря 2009 г. № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой дея-

тельности в Российской Федерации» органами местного самоуправления поселений района разработаны и утверждены схемы размещения не-

стационарных торговых объектов. Схемы размещения нестационарных торговых объектов размещены на официальных сайтах органов местно-

го самоуправления в сети Интернет. Целями включения объектов в схему размещения являются: достижение установленных нормативов мини-

мальной обеспеченности населения площадью торговых объектов; размещение нестационарных торговых объектов, используемых субъектами 

малого или среднего предпринимательства, осуществляющими торговую деятельность; формирование торговой инфраструктуры с учетом ви-

дов и типов торговых объектов, форм и способов торговли; повышение доступности товаров для населения. 

В 2021 году в районе функционировало 9 нестационарных торговых объектов, в том числе 1 киоск и 8 павильонов. Все  по продаже про-

довольственных товаров и сельскохозяйственной продукции.  

С целью информирования хозяйствующих субъектов о возможностях розничного сбыта товаров на официальном сайте органов местного 

самоуправления района размещена вся необходимая информация, способствующая развитию торговой деятельности на территории района: 

перечень ярмарочных площадок на территории района, на которых организована деятельность ярмарок; 

схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории района; 

Цель: Увеличение количества нестационарных и мобильных торговых объектов, и торговых мест под них к 2025 году до 10%. 
Наименование ключевого показателя Единица 

измере-

ния 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 01.01.2021 

(исходный) 
01.01.2022 01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Увеличение количества неста-

ционарных и мобильных торго-

вых объектов, и торговых мест 

под них  

Процен-

ты 

2 2 4 6 8 10 Отдел экономи-

ки администра-

ции района 

Дополнительный рынок для развития конкуренции в районе 

1.11. Рынок садоводства 

На территории района осуществляют деятельность 3 КФХ, занимающихся садоводством. Практически все хозяйства используют посадочный 

материал, произведенный плодопитомниками области. В целях стимулирования развития садоводства, за счет федерального и областного бюд-

жета, в рамках мероприятий «стимулирующей» субсидии больше половины средств направляется на поддержку садоводства. Садоводам также 

https://pred.tmbreg.ru/wp-content/uploads/2021/03/perechen-yarmarok.docx


предоставляется возмещение части затрат на уплату страховой премии по договорам сельскохозяйственного страхования посадок многолетних 

насаждений, субсидия на возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам (займам) в области садоводства.  

Проблема: недостаточный объем продукции садоводства в целях удовлетворения спроса со стороны потребителей. 

Задача: содействие развитию конкуренции на рынке садоводства. 

Цель: поддержка сельскохозяйственных предприятий и КФХ, осуществляющих закладку новых садов. 

Наименование ключевого  

показателя 

Единица 

измере-

ния 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 01.01.2021 

(исходный) 
01.01.2022 

01.01.202

3 
01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Доля организаций частной 

формы собственности  на рын-

ке садоводства 

Процен-

ты 

100 100 100 100 100 100 Отдел сельского 

хозяйства адми-

нистрации рай-

она 

 

 

 

 

 

2. Мероприятия по достижению ключевых показателей развития конкуренции  

(доля присутствия частного бизнеса в отраслях экономики Пичаевского района Тамбовской области) 

на 2022-2025 годы 
 

Наименование мероприятия Описание проблемы, на 

решение которой направле-

но мероприятие 

Срок  

реализации 

Ожидаемый результат (документ) Ответственный ис-

полнитель 

1 2 3 4 5 

2.1. Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами 

2.1.1. Оказание методической и консуль-

тационной помощи субъектам малого и 

среднего предпринимательства по вопро-

сам лицензирования фармацевтической 

деятельности, а также по организации тор-

говой деятельности и соблюдению зако-

нодательства в сфере розничной торговли 

лекарственными препаратами, медицин-

Недостаточный  уровень  

информированности орга-

низаций о порядке получе-

ния государственной услуги 

по лицензированию фарма-

цевтической деятельности. 

2025  

 

Повышена информационная гра-

мотность предпринимателей, осу-

ществляющих хозяйственную дея-

тельность на рынке. Проведение 

«круглых» столов, вебинаров, кон-

сультаций с действующими и по-

тенциальными предпринимателями 

и коммерческими организациями. 

Отдел экономики  

администрации 

района 



скими изделиями и сопутствующими то-

варами 

2.1.2. Внедрение системы электронного 

документооборота в рамках лицензирова-

ния организаций розничной торговли 

фармацевтической продукцией, включая 

подачу документов в электронном виде с 

помощью сети «Интернет» 

Организована подача доку-

ментов через портал госу-

дарственных услуг Россий-

ской Федерации, много-

функциональные центры 

непосредственно в органе 

исполнительной власти  

2025 Повышение доступности вхожде-

ния субъектов предприниматель-

ства в сферу торговли лекарствен-

ными препаратами, медицинскими 

изделиями и сопутствующими то-

варами.  

Издание соответствующего акта, 

информация на едином официаль-

ном сайте администрации района  

Отдел экономики 

администрации 

района 

2.2. Рынок ритуальных услуг 

2.2.1.Проведение  мониторинга хозяйст-

вующих субъектов, осуществляющих дея-

тельность на рынке ритуальных услуг 

Недопущение оказания ри-

туальных услуг организа-

циями, не зарегистрирован-

ными в установленном по-

рядке 

 

 

2022-2025  

 

Развитие конкурентной среды на 

рынке ритуальных услуг. Увели-

чение налоговых поступлений и 

страховых взносов в  бюджет и 

внебюджетные фонды. Легализа-

ция наемных работников, осуще-

ствляющих деятельность в «серой» 

зоне. Увеличение объема оказы-

ваемых услуг на данном рынке. 

Легализация заключения догово-

ров с целью защиты прав потреби-

телей 

Отдел экономики 

администрации 

района 

2.2.2.Размещение списка хозяйствующих 

субъектов, осуществляющих деятельность 

на рынке ритуальных услуг, на официаль-

ных сайтах муниципалитетов в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет» 

Недостаточная осведом-

ленность населения о нали-

чии организаций на рынке 

ритуальных услуг 

2022-2025  

 

Повышение уровня информиро-

ванности населения об организа-

циях, оказывающих услуги на 

рынке ритуальных услуг. 

Обеспечение качества и доступно-

сти ритуальных услуг для всех ка-

тегорий населения. 

Отдел экономики 

администрации 

района 

2.2.3. Организация инвентаризации клад-

бищ и мест захоронений на них; создание 

в субъектах Российской Федерации по ре-

зультатам такой инвентаризации и веде-

ние реестров кладбищ и мест захоронений 

Закрытость и непрозрач-

ность процедур предостав-

ления мест захоронения 

2025 Создание и размещение на регио-

нальных порталах государствен-

ных  и муниципальных услуг рее-

стры кладбищ и мест захоронений 

на них, в которые включены све-

Отдел экономики 

администрации 

района 



с размещением указанных реестров на ре-

гиональных порталах государственных и 

муниципальных услуг;  

Доведение до населения информации, в 

том числе с использованием СМИ о соз-

дании названных реестров  

дения о существующих кладбищах 

и местах захоронений на них: 

2023 год – в отношении 20% об-

щего количества существующих 

кладбищ; 

2024 год- в отношении 50% обще-

го количества существующих 

кладбищ; 

2025 год- в отношении всех суще-

ствующих кладбищ. 

Издание соответствующего норма-

тивно-правового акта, определяю-

щего инвентаризацию кладбищ и 

мест захоронения на них.    

2.2.4. Принятие нормативного правового 

акта, предусматривающего  создание и 

размещение на региональных порталах 

государственных и муниципальных услуг 

реестров  хозяйствующих субъектов, 

имеющих право на оказание услуг по ор-

ганизации похорон, включая стоимость 

оказываемых ими ритуальных услуг   

Непрозрачность информа-

ции о стоимости ритуаль-

ных услуг 

1 сентября 

2023 года 

Издание соответствующего норма-

тивно - правового  акта 

Отдел экономики 

администрации 

района 

2.2.5. Организации оказания услуг по ор-

ганизации похорон по принципу «одного 

окна» на основе конкуренции с предостав-

лением лицам, ответственным за захоро-

нения, полной информации об указанных 

хозяйствующих субъектах, содержащейся 

в таких реестрах 

Непрозрачность информа-

ции о стоимости ритуаль-

ных услуг 

2025 Организации оказания услуг по 

организации похорон по принципу 

«одного окна» на основе конку-

ренции с предоставлением лицам, 

ответственным за захоронения, 

полной информации об указанных 

хозяйствующих субъектах, содер-

жащейся в реестрах хозяйствую-

щих субъектов, имеющих право на 

оказание услуг  по организации 

похорон, включая стоимость ока-

зываемых хозяйствующими субъ-

ектами ритуальных услуг  

Отдел экономики 

администрации 

района 

2.3. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды 



2.3.1. Подготовка информационной базы 

об организациях, осуществляющих дея-

тельность на рынке благоустройства го-

родской среды, включая информацию о 

наличии хозяйствующих субъектов с го-

сударственным или муниципальным уча-

стием, находящихся на данном рынке 

Соблюдение принципов 

доступности и прозрачно-

сти на рынке выполнения 

работ по благоустройству 

городской среды 

2022-2025  

 

Наличие актуальной информации 

о количестве организаций, нахо-

дящихся на рынке благоустройства 

городской среды  

Отдел строительст-

ва и жилищно 

коммунального хо-

зяйства админист-

рации района 

2.3.2. Обеспечение разделения закупаемых 

работ (услуг) на рынке выполнения работ 

по благоустройству городской среды на 

большее количество лотов с уменьшением 

объема работ при условии сохранения 

экономической целесообразности такого 

уменьшения 

Обеспечение доступности 

рынка для организаций ма-

лого и среднего предпри-

нимательства 

2022-2025  

 

Увеличение количества организа-

ций частной формы собственности 

на указанном рынке 

Отдел строительст-

ва и жилищно 

коммунального хо-

зяйства админист-

рации района 

2.4. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом  по муниципальным 

 маршрутам регулярных перевозок 

2.4.1. Реализация мер бюджетной под-

держки субъектов рынка транспортных 

услуг в случаях, когда за счет рыночных 

механизмов не может быть обеспечен дос-

таточный уровень предложения и (или) 

качество услуг или социально приемле-

мый уровень тарифов 

Недостаточная привлека-

тельность осуществления 

предпринимательской дея-

тельности.  

Низкий качественный уро-

вень или отсутствие транс-

портного предложения при 

наличии социальной по-

требности в перевозках 

 

2022-2025  

 

Организация системы муници-

пального транспортного заказа на 

пассажирские перевозки по соци-

ально востребованным, но мало-

доходным направлениям. Обеспе-

чение населения качественными 

транспортными услугами 

Отдел строительст-

ва и жилищно  

коммунального хо-

зяйства админист-

рации района 

2.4.2. Расширение использования цифро-

вых технологий в транспортной отрасли, в 

том числе за счет использования автома-

тизированных систем учета и оплаты про-

езда, навигационных систем, систем кон-

троля пассажиропотоков, включая:  

сбор, учет и хранение данных о поездках 

пассажиров по маршрутам регулярных 

перевозок, в том числе льготных катего-

рий граждан, 

в разрезе рейсов, временных интервалов, 

Недостаточность информи-

рованности заказчика пере-

возок о реальной потребно-

сти населения в перевозках, 

а также об экономической 

составляющей осуществле-

ния предпринимательской 

деятельности. 

 Низкий уровень транс-

портной дисциплины 

2022-2025  

 

Совершенствование расчетов с пе-

ревозчиками за оказанные услуги 

по перевозке, в том числе льготни-

ков. Реализация адресных мер 

бюджетной поддержки перевозчи-

ков на малодоходных/убыточных 

направлениях, востребованных на-

селением. Оптимизация маршрут-

ной сети в соответствии с потреб-

ностями населения в перевозках. 

Возможность установления гибкой 

Отдел архитекту-

ры, строительства 

и коммунального 

хозяйства админи-

страции района 



категорий пассажиров; 

электронный  учет сведений об объеме 

транспортной работы, фактически выпол-

ненном перевозчиками при осуществле-

нии пассажирских перевозок по маршру-

там регулярных перевозок;  

осуществление функций мониторинга и 

контроля пассажиропотоков с целью изу-

чения потребности населения в пассажир-

ских перевозках; 

разработка документа планирования регу-

лярных перевозок с учетом полученной 

информации по результатам мониторинга 

тарифной политики. 

2.4.3. Поддержка малого и среднего биз-

неса, в том числе путем: предоставления 

субсидий на уплату части лизинговых 

платежей по договорам финансовой арен-

ды (лизинга) подвижного состава, в том 

числе на газомоторном топливе;  возмож-

ности льготного кредитования/ льготного 

лизинга на цели обновления автобусного 

парка    

Высокая стоимость перво-

начальных вложений при 

вхождении на рынок.      

Низкая инвестиционная 

привлекательность для 

осуществления вложений  

2022-2025 Повышение привлекательности 

рынка 

Отдел строительст-

ва и  жилищно 

коммунального хо-

зяйства админист-

рации района 

2.4.4. Проведение мониторинга за соот-

ветствием исполнения условий осуществ-

ления деятельности в соответствия с тре-

бованиями/условиями, определенными 

заказчиком перевозок в документа-

ции/конкурсной документации. В случае 

ненадлежащего исполнения – реализация 

мероприятий по расторжению контракта, 

прекращению действия свидетельств об 

осуществлении перевозок в установлен-

ном порядке 

Низкий уровень транспорт-

ной дисциплины 

2022-2025  

 

Контроль за выполнением пасса-

жирских перевозок, повышение 

качества транспортного обслужи-

вания  населения 

Отдел строительст-

ва и  жилищно 

коммунального хо-

зяйства админист-

рации района 

2.4.5. Организация мероприятий по пресе-

чению деятельности нелегальных пере-

возчиков, включая: организацию взаимо-

Недобросовестная конку-

ренция на рынке 

2022-2025  

 

Вытеснение с рынка нелегальных 

перевозчиков 

Отдел строительст-

ва и  жилищно 

коммунального хо-



действия с территориальными органами 

ФОИВ с целью пресечения деятельности 

по перевозке пассажиров по муниципаль-

ным маршрутам без заключения догово-

ров 

зяйства админист-

рации района 

2.5. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по межмуниципальным 

 маршрутам регулярных перевозок 

2.5.1. Создание условий, обеспечивающих 

не дискриминационный доступ транс-

портных организаций  к осуществлению 

деятельности, за счет:  

совершенствования  отраслевых норма-

тивно-правовых актов, регулирующих до-

пуск участников на рынок; 

размещение информации о критериях 

конкурсного отбора перевозчиков в от-

крытом доступе в сети Интернет с целью 

обеспечения максимальной доступности 

информации и прозрачности условий ра-

боты на рынке 

Необходимость создания 

единого порядка организа-

ции и проведения открытых 

конкурсов, аукционов на 

право выполнения работ по 

перевозке пассажиров.  

Низкая степень открытости, 

прозрачности информации 

об отборах, обеспечиваю-

щих развитие конкуренции 

в целях выбора лучших ус-

ловий осуществления дея-

тельности   

 

2022-2025  

 

Обеспечение максимальной дос-

тупности информации и прозрач-

ности условий работы на рынке 

пассажирских перевозок наземным 

транспортом. Рост количества уча-

стников отборов, конкурирующих 

за право работы лучшими усло-

виями выполнения перевозок. 

Повышение качества услуг, оказы-

ваемых населению 

Отдел строительст-

ва и  жилищно 

коммунального хо-

зяйства админист-

рации района 

2.5.2. Реализация мер бюджетной под-

держки субъектов рынка транспортных 

услуг в случаях, когда за счет рыночных 

механизмов не может быть обеспечен дос-

таточный уровень предложения и (или) 

качество услуг или социально приемле-

мый уровень тарифов 

Недостаточная привлека-

тельность осуществления 

предпринимательской дея-

тельности. Низкий качест-

венный уровень или отсут-

ствие транспортного пред-

ложения при наличии соци-

альной потребности в пере-

возках 

 

2022-2025  

 

Организация системы муници-

пального транспортного заказа на 

пассажирские перевозки по соци-

ально востребованным, но мало-

доходным направлениям. Обеспе-

чение населения качественными 

транспортными услугами 

Отдел строительст-

ва и  жилищно 

коммунального хо-

зяйства админист-

рации района 

2.5.3. Расширение использования цифро-

вых технологий в транспортной отрасли, в 

том числе за счет использования автома-

тизированных систем учета и оплаты про-

езда, навигационных систем, систем кон-

троля пассажиропотоков, включая:  

сбор, учет и хранение данных о поездках 

Недостаточность информи-

рованности заказчика пере-

возок о реальной потребно-

сти населения в перевозках, 

а также об экономической 

составляющей осуществле-

ния предпринимательской 

 

2022-2025  

 

Совершенствование расчетов с пе-

ревозчиками за оказанные услуги 

по перевозке, в том числе льготни-

ков. Реализация адресных мер 

бюджетной поддержки перевозчи-

ков на малодоходных/убыточных 

направлениях, востребованных на-

Отдел строительст-

ва и  жилищно 

коммунального хо-

зяйства админист-

рации района 



пассажиров по маршрутам регулярных 

перевозок, в том числе льготных катего-

рий граждан, 

в разрезе рейсов, временных интервалов, 

категорий пассажиров; 

электронный  учет сведений об объеме 

транспортной работы, фактически выпол-

ненном перевозчиками при осуществле-

нии пассажирских перевозок по маршру-

там регулярных перевозок;  

осуществление функций мониторинга и 

контроля пассажиропотоков с целью изу-

чения потребности населения в пассажир-

ских перевозках 

деятельности. Низкий уро-

вень транспортной дисцип-

лины 

селением. Оптимизация маршрут-

ной сети в соответствии с потреб-

ностями населения в перевозках. 

Возможность установления гибкой 

тарифной политики 

2.5.4. Проведение мониторинга за соот-

ветствием исполнения условий осуществ-

ления деятельности в соответствия с тре-

бованиями (условиями), определенными 

заказчиком перевозок в конкурсной доку-

ментации. В случае ненадлежащего ис-

полнения – реализация мероприятий по 

расторжению контракта, прекращению 

действия свидетельств об осуществлении 

перевозок в установленном порядке 

Низкий уровень транспорт-

ной дисциплины 

 

2022-2025  

 

Контроль за выполнением пасса-

жирских перевозок, повышение 

качества транспортного обслужи-

вания  населения 

Отдел строительст-

ва и  жилищно 

коммунального хо-

зяйства админист-

рации района 

2.5.5. Поддержка малого и среднего биз-

неса, в том числе путем: предоставления 

субсидий на уплату части лизинговых 

платежей по договорам финансовой арен-

ды (лизинга) подвижного состава, в том 

числе на газомоторном топливе;  возмож-

ности льготного кредитования/ льготного 

лизинга на цели обновления автобусного 

парка    

Высокая стоимость перво-

начальных вложений при 

вхождении на рынок.      

Низкая инвестиционная 

привлекательность для 

осуществления вложений  

 

2022-2025 

Повышение привлекательности 

рынка 

Отдел строительст-

ва и  жилищно 

коммунального хо-

зяйства админист-

рации района 

2.5.6.Проведение мониторинга за соответ-

ствием исполнения условий осуществле-

ния деятельности в соответствия с требо-

Низкий уровень транспорт-

ной дисциплины 

 

2022-2025  

 

Контроль за выполнением пасса-

жирских перевозок, повышение 

качества транспортного обслужи-

Отдел строительст-

ва и  жилищно 

коммунального хо-



ваниями/условиями, определенными за-

казчиком перевозок в документа-

ции/конкурсной документации. В случае 

ненадлежащего исполнения – реализация 

мероприятий по расторжению контракта, 

прекращению действия свидетельств об 

осуществлении перевозок в установлен-

ном порядке 

вания  населения зяйства админист-

рации района 

2.5.7. Организация мероприятий по пресе-

чению деятельности нелегальных пере-

возчиков, включая: организацию взаимо-

действия с территориальными органами 

ФОИВ с целью пресечения деятельности 

по перевозке пассажиров по межмуници-

пальным маршрутам без заключения до-

говоров 

Недобросовестная конку-

ренция на рынке 

 

2022-2025  

 

Вытеснение с рынка нелегальных 

перевозчиков 

Отдел строительст-

ва и  жилищно 

коммунального хо-

зяйства админист-

рации района 

2.6. Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств 

2.6.1. Проведение    мониторинга хозяйст-

вующих субъектов, осуществляющих дея-

тельность на рынке по ремонту автотранс-

портных средств 

Фактическое количество 

действующих организаций,  

осуществляющих деятель-

ность на рынке по ремонту 

автотранспортных средств, 

не соответствует офици-

альным данным Единого 

реестра субъектов малого и 

среднего предприниматель-

ства. На рынке имеет место  

наличие «серых» мастер-

ских с низким качеством 

обслуживания, что нега-

тивно отражается на имид-

же отрасли в целом и серь-

езно влияет на безопасность 

дорожного движения 

 

2022-2025  

 

Увеличение налоговых поступле-

ний и страховых взносов в бюджет 

и внебюджетные фонды. Легали-

зация наемных работников, осу-

ществляющих деятельность в «се-

рой» зоне. Увеличение объема 

оказываемых услуг на данном 

рынке.  

Легализация заключения догово-

ров с целью защиты прав потреби-

телей 

Отдел экономики 

администрации 

района 

2.6.2. Создание специализированной 

вкладки на официальном сайте     админи-

Отсутствует достоверная 

информация о количестве 

 

2022-2025  

Доступность в каждом муници-

пальном образовании электронно-

Отдел экономики 

администрации 



страции района в сети «Интернет», содер-

жащей актуальную информацию о хозяй-

ствующих субъектах, осуществляющих 

услуги на рынке ремонта автотранспорт-

ных средств 

действующих организаций, 

оказывающих услуги на 

рынке ремонта автотранс-

портных средств 

 го информационного ресурса в се-

ти «Интернет» о хозяйствующих 

субъектах, осуществляющих дея-

тельность на рынке ремонта авто-

транспортных средств 

района 

2.7. Рынок услуг связи, в том числе услуг по предоставлению широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной  

сети «Интернет» 

2.7.1. Формирование и размещение в от-

крытом доступе перечня объектов  муни-

ципальной собственности для строитель-

ства сетей и сооружений связи  

Определение перечня 

объектов муниципальной 

собственности для 

возможного размещения 

объектов, сооружений и 

средств связи 

 

2022-2025  

 

Упрощение доступа операторов 

связи к объектам инфраструктуры 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землеустройству 

администрации 

района 

2.7.2. Разработка и утверждение положе-

ния о порядке предоставления имущества, 

находящегося в муниципальной собствен-

ности, для размещения объектов, соору-

жений и средств связи, закрепление в нем 

порядка ценообразования и сроков пре-

доставления, а также разработка и утвер-

ждение методических рекомендаций по 

установлению арендной платы (платы за 

размещение) с учетом экономически 

обоснованных тарифов, возможность 

осуществления операторами связи техни-

ческого обслуживания и модернизации 

объектов, сооружений и средств связи 

Определение порядка пре-

доставления имущества, 

находящегося в государст-

венной собственности об-

ласти/ муниципальной соб-

ственности, для размеще-

ния объектов, сооружений 

и средств связи. Операторы 

связи имеют затруднения 

при получении доступа к 

объектам инфраструктуры 

 

2022-2025  

 

Упрощение доступа операторов 

связи к объектам инфраструктуры 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землеустройству 

администрации 

района 

 

2.7.3. Недопущение высоких 

коэффициентов в отношении арендной 

платы за использование земельных 

участков, находящихся в муниципальной 

собственности, для размещения объектов 

и сооружений связи 

Обеспечение конкурентной 

среды в интересах коммер-

ческих организаций, осу-

ществляющих деятельность 

в сфере строительства объ-

ектов и сооружений связи 

 

2022-2025  

 

Упрощение доступа операторов 

связи к объектам инфраструктуры. 

 

Отдел по 

управлению 

имуществом и 

землеустройству 

администрации 

района 

2.8. Рынок дорожной деятельности (за исключением проектирования) 

2.8.1. Недопущение «искусственного» ук-

рупнения лотов при проведении закупоч-

Ограничение конкуренции 

при проведении торгов 

 

2022-2025  

Расширение возможностей для 

участия в торгах хозяйствующим 

Отдел экономики 

администрации 



ных процедур в сфере дорожной деятель-

ности 

ввиду сокращения числа 

хозяйствующих субъектов, 

которые могли принять 

участие в аукционе. Неэф-

фективное и несвоевремен-

ное расходование бюджет-

ных средств 

 субъектам. Сокращение доли не-

состоявшихся закупок в области 

дорожного хозяйства. 

 Обеспечение эффективной и доб-

росовестной конкуренции на рын-

ке работ и (или) услуг при осуще-

ствлении дорожной деятельности. 

района 

2.9. Рынок товарной аквакультуры 

2.9.1. Создание условий для развития аль-

тернативных способов торговли рыбной 

продукцией и доведения ее до потребите-

ля, путем оказания содействия в развитии 

ярмарочной торговли  и иной разнофор-

матной инфраструктуры розничной тор-

говли 

Снижение спроса населения 

на рыбную продукцию ме-

стного производства 

 

2022-2025  

 

Расширение рынка сбыта продук-

ции, развитие торговли рыбной 

продукцией 

Включить целевые показатели 

2022-0,3 тонны 

2023-0,3 тонны 

2023-0,4 тонны 

2025-0,4 тонны 

Отдел сельского 

хозяйства админи-

страции района 

2.10. Рынок нестационарных и мобильных торговых объектов 

2.10.1. Проведение открытых опросов 

предпринимателей в целях определения 

спроса/потребности в предоставлении 

мест под размещение нестационарных 

торговых объектов 

Высокая доля торговых 

сетей на региональных то-

варных рынках реализации 

продовольственных това-

ров 

 

2022-2025  

 

Развитие нестационарной торговли 

и мобильных торговых объектов 

Отдел экономики 

администрации 

района 

2.10.2. Расширение перечня объектов тор-

говли путем подготовки предложений по 

изменению схемы размещения нестацио-

нарных торговых объектов 

Высокая доля торговых 

сетей на региональных то-

варных рынках реализации 

продовольственных това-

ров 

 

2022-2025  

 

Развитие нестационарной торговли 

и мобильных торговых объектов 

Отдел экономики 

администрации 

района 

2.10.3. Утверждение актуализированной 

схемы размещения нестационарных тор-

говых объектов 

Высокая доля торговых 

сетей на региональных то-

варных рынках реализации 

продовольственных това-

ров 

 

2022-2025  

 

Актуальная информация об объек-

тах нестационарной торговли 

Отдел экономики 

администрации 

района 

2.10.4. Разработка и утверждение про-

граммы по проведению выставок/ярмарок, 

включающей мероприятия по созданию 

торговых новых мест, снижению или ос-

Высокая доля торговых 

сетей на региональных то-

варных рынках реализации 

продовольственных това-

 

2022-2025  

 

Возможность получения заинтере-

сованным кругом лиц информации 

о мероприятиях 

Отдел экономики 

администрации 

района 



вобождению от платы за их использова-

ние, размещение программы 

ров 

Дополнительный рынок для развития конкуренции в районе 

2.11. Рынок садоводства 

2.11.1. Содействие в оказании государст-

венной поддержки на возмещение части 

затрат на закладку многолетних насажде-

ний и уход за ними 

Снижение заинтересован-

ности хозяйствующих 

субъектов на закладку про-

мышленных садов 

 

2022-2025 

 

Увеличение прибыли садоводче-

ских предприятий путем снижения 

затрат на закладку и уход за сада-

ми 

Отдел сельского 

хозяйства админи-

страции района 

 

2.11.2. Размещение в открытом доступе 

информации, содержащей, в том числе ис-

черпывающий перечень актуальных нор-

мативных правовых актов, регламенти-

рующих предоставление субсидий сель-

хозтоваропроизводителям 

Низкий уровень информи-

рованности хозяйствующих 

субъектов о государствен-

ной поддержке на закладку 

садов и уход за ними, уве-

личение спроса на ведение 

промышленного садоводст-

ва 

 

2022-2025  

 

Размещение на официальном сайте 

администрации района норматив-

ных актов об утверждении форм 

(образцов) документов на предос-

тавления субсидий 

 

Отдел сельского 

хозяйства админи-

страции района 

 

 
    

 

3. Перечень системных мероприятий развития конкуренции на рынках товаров и услуг Пичаевского района Тамбовской области 
 

Наименование мероприятия Описание проблемы, на ре-

шение которой направлено 

мероприятие 

Срок Ожидаемый результат  

(документ) 

Исполнитель 

1 2 3 4 5 

3.1. Реализация положений Национального плана развития конкуренции в Российской Федерации на 2021-2025 годы 

3.1.1. Размещение на официальном сайте 

администрации района в сети «Интернет» 

информации о результатах реализации го-

сударственной политики по развитию 

конкуренции, в том числе положений На-

Несвоевременность, непол-

нота исполнения распоряже-

ния Правительства РФ, низ-

кий уровень информирован-

ности потребителей о ре-

2022-2025  

 

Создан электронный информаци-

онный ресурс в сети «Интернет», 

информация по исполнению меро-

приятий Национального плана раз-

мещена 

Отдел экономики 

администрации 

района 



ционального плана зультатах исполнения меро-

приятий Национального 

плана  

3.2. Развитие конкурентоспособности товаров, работ, услуг субъектов малого и среднего предпринимательства 

3.2.1. Проведение совещаний, конферен-

ций, круглых столов, обучающих семина-

ров и других мероприятий для субъектов 

малого и среднего предпринимательства 

Недостаточный уровень по-

пуляризации малого бизнеса 

и низкая степень вовлечен-

ности в предпринимательст-

во 

 

2022-2025  

 

Количество проведенных совеща-

ний, конференций, круглых столов, 

обучающих семинаров по теме ма-

лого и среднего предприниматель-

ства (ед.): 

2022 г. - 5 

2023 г. - 6 

2024 г. - 6 

2025 г. - 7 

Отдел экономики 

администрации 

района 

3.2.2. Содействие в предоставлении услуг 

и мер государственной поддержки субъ-

ектам малого и среднего предпринима-

тельства,  физическим лицам и самозаня-

тым гражданам на базе делового про-

странства «Геометрия бизнеса» и Центра 

поддержки предпринимательства 

Создание и развитие сис-

темного подхода к оказанию 

поддержки и развитию субъ-

ектов малого и среднего 

предпринимательства 

 

2022-2025  

 

Количество услуг, предоставлен-

ных субъектам малого и среднего 

предпринимательства,  физическим 

лицам и самозанятым гражданам, 

на базе делового пространства 

«Геометрия бизнеса» и Центра под-

держки предпринимательства (ед.): 

2022 г. - 15 

2023 г. - 15 

2024 г. - 16 

2025 г. - 17 

Отдел экономики 

администрации 

района 

3.3. Обеспечение прозрачности и доступности закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых с использованием конкурентных способов опреде-

ления поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 

3.3.1. Разработка и постоянная актуализа-

ция типовой закупочной документации по 

конкурсам, аукционам, запросам котиро-

вок, запросам предложений, в соответст-

Отсутствие единого методо-

логического подхода к осу-

ществлению закупок и при-

менению норм законода-

 

2022-2025  

 

Упрощение процедуры закупки. 

Развитие конкуренции при осуще-

ствлении процедур муниципальных 

закупок. 

Отдел по управле-

нию имуществом и 

землеустройству  

администрации 



вии с изменениями в нормативных право-

вых актах федерального уровня  

тельства о контрактной сис-

теме приводит к снижению 

конкуренции при проведе-

нии муниципальных закупок 

 района 

3.3.2. Проведение семинаров (конферен-

ций, «круглых столов») для представите-

лей малого бизнеса и социально ориенти-

рованных некоммерческих организаций 

по вопросам участия в муниципальных 

закупках 

Низкий уровень знаний 

представителями предпри-

нимательского сообщества 

области законодательства о 

контрактной системе приво-

дит к снижению конкурен-

ции или нежеланию участво-

вать в муниципальных за-

купках 

 

2022-2025  

 

Расширение возможности доступа к 

информации о муниципальных  за-

купках региональных представите-

лей малого предпринимательства. 

Обеспечение доли закупок для 

субъектов малого предпринима-

тельства в общем объеме закупок 

товаров, работ, услуг для обеспече-

ния муниципальных нужд не менее 

25% ежегодно 

Отдел экономики 

администрации 

района, Отдел по 

управлению имуще-

ством и землеуст-

ройству  админист-

рации района 

3.3.3. Развитие и совершенствование в 

ГИС ЗАКУПКИ модуля закупок малого 

объема «Магазин малых закупок» и обес-

печение технического взаимодействия с 

автоматизированной информационной 

системой Правительства Москвы «Портал 

поставщиков» 

Конкурентные закупочные 

процедуры осуществляются 

публично, информация о них 

размещается в Единой ин-

формационной системе в 

сфере закупок и на элек-

тронных торговых площад-

ках, в то время как закупки 

малого объема остаются в 

тени 

 

2022-2025  

 

Обеспечение прозрачности и дос-

тупности малых закупок для обес-

печения муниципальных нужд. 

Расширение рынка сбыта товаров, 

работ, услуг представителями ре-

гионального и муниципального 

бизнес-сообщества.  

Отдел по управле-

нию имуществом и 

землеустройству  

администрации 

района 

3.3.4. Проведение работы, направленной 

на выявление личной заинтересованности 

муниципальных служащих, работников 

муниципальных учреждений, которая 

приводит или может привести к конфлик-

ту интересов при осуществлении проце-

дур муниципальных закупок 

Коррупционные риски при 

осуществлении муници-

пальных закупок. Наруше-

ние антимонопольного зако-

нодательства о контрактной 

системе заказчиками 

 

2022-2025  

 

Выявление и минимизация корруп-

ционных рисков при осуществле-

нии муниципальных закупок. Раз-

витие конкуренции при осуществ-

лении процедур муниципальных 

закупок. 

 

Отдел экономики 

администрации 

района 

3.4. Устранение избыточного государственного и муниципального регулирования, снижение административных барьеров 



3.4.1. Проведение мониторинга с це-

лью определения административных 

барьеров, экономических ограниче-

ний, иных факторов, являющихся 

барьерами входа на рынок (выхода с 

рынка), и их устранение 

Избыточные ограничения для 

деятельности субъектов пред-

принимательства 

 

2022-2025  

 

Устранение избыточного государ-

ственного и муниципального регу-

лирования, снижение администра-

тивных барьеров 

Отдел экономики 

администрации 

района 

3.4.2.  Осуществление мониторинга 

сроков оказания муниципальных ус-

луг по утверждению схемы располо-

жения земельного участка на кадаст-

ровом плане территории и по при-

своению адреса земельному участку 

и объекту недвижимости с целью уп-

рощения процедур ведения бизнеса и 

повышения инвестиционной привле-

кательности 

Превышение сроков оказания ус-

луг 

 

2022-2025  

 

Соблюдение сроков оказания услуг 

органами, предоставляющими ус-

луги 

Отдел экономики 

администрации 

района 

3.4.3. Включение пунктов, касаю-

щихся анализа воздействия на со-

стояние конкуренции, в порядки про-

ведения оценки регулирующего воз-

действия проектов нормативных пра-

вовых актов субъекта и муниципаль-

ных образований и экспертизы нор-

мативных правовых актов субъекта и 

муниципальных образований, уста-

навливаемые в соответствии с Феде-

ральным законом "Об общих прин-

ципах организации местного само-

управления в Российской Федерации" 

по вопросам оценки регулирующего 

воздействия проектов нормативных 

правовых актов и экспертизы норма-

тивных правовых актов, а также в со-

Избыточные ограничения для 

деятельности субъектов пред-

принимательства 

 

2022-2025  

 

Устранение избыточного государ-

ственного и муниципального регу-

лирования и снижение администра-

тивных барьеров 

Отдел экономики 

администрации 

района 



ответствующий аналитический инст-

рументарий  

3.5. Совершенствование процессов управления, ограничение влияния государственных и муниципальных предприятий на конкуренцию 

3.5.1. Утверждение и выполнение 

комплекса мероприятий (программы) 

по эффективному управлению муни-

ципальными предприятиями и учре-

ждениями  

Влияние муниципальных пред-

приятий на развитие конкурен-

ции 

 

2022-2025  

 

Совершенствование процессов 

управления объектами муници-

пальной собственности, ограниче-

ние влияния муниципальных пред-

приятий на конкуренцию 

Отдел по управле-

нию имуществом и 

землеустройству 

администрации 

района 

3.5.2. Разработка и утверждение: 

- единых показателей эффективности 

использования муниципального 

имущества (в том числе земельных 

участков), находящегося в казне пуб-

лично-правового образования и за-

крепленного за муниципальными 

предприятиями и учреждениями;  

- порядка принятия решений об от-

чуждении неэффективно используе-

мого имущества (например, при не-

достижении установленных 

показателей эффективности за соот-

ветствующий период) на торгах 

Неэффективное использование, а 

также использование не по целе-

вому назначению  муниципаль-

ного имущества 

 

2022-2025  

 

Совершенствование процессов 

управления объектами муници-

пальной собственности 

Отдел по управле-

нию имуществом и 

землеустройству 

администрации 

района 

3.5.3. Организация и проведение пуб-

личных торгов при реализации иму-

щества муниципальными предпри-

ятиями и учреждениями, хозяйст-

вующими субъектами, доля участия 

муниципального образования в кото-

рых составляет 50 и более процентов  

Низкая активность частных орга-

низаций при проведении публич-

ных торгов государственного 

имущества 

 

2022-2025  

 

Совершенствование процессов 

управления муниципальной собст-

венности, ограничение влияния му-

ниципальных предприятий на кон-

куренцию 

Отдел по управле-

нию имуществом и 

землеустройству 

администрации 

района 

3.5.4. Опубликование и актуализация 

на официальном сайте администра-

Недостаточный уровень эффек-

тивности управления  муници-

2022-2025  

 

Повышение эффективности управ-

ления муниципальным имуществом 

Отдел по управле-

нию имуществом и 



ции района в информационно-

телекоммуникационной сети "Интер-

нет" информации об объектах, нахо-

дящихся в собственности, включая 

сведения о наименованиях объектов, 

их местонахождении, характеристи-

ках и целевом назначении объектов, 

существующих ограничениях их ис-

пользования и обременениях правами 

третьих лиц 

пальным имуществом землеустройству 

администрации 

района 

3.6. Создание условий для недискриминационного доступа хозяйствующих субъектов на товарные рынки 

3.6.1. Передача в управление част-

ным хозяйствующим субъектам на 

основе концессионных соглашений 

объектов коммунального хозяйства 

всех государственных и муниципаль-

ных предприятий 

Низкий уровень эффективности 

деятельности государственных и 

муниципальных предприятий в 

сфере коммунального хозяйства  

По утвер-

жденному 

графику 

 

Создание условий для развития 

конкуренции на рынке услуг ком-

мунального хозяйства 

Отдел строительст-

ва и жилищно ком-

мунального хозяй-

ства администрации 

района 

3.6.2. Консультирование сотрудников 

администраций сельсоветов по во-

просам, связанным с передачей прав 

владения и (или) пользования муни-

ципальным имуществом, заключени-

ем концессионных соглашений, раз-

работкой и утверждением инвести-

ционных программ 

Большое количество нарушений 

установленных законодательст-

вом требований к передаче прав 

владения и (или) пользования 

муниципальным имуществом, в 

том числе отсутствие в концесси-

онных соглашениях и договорах 

аренды существенных условий 

2022-2025  

 

Создание условий для повышения 

юридической грамотности сотруд-

ников администраций сельсоветов 

путем проведения семинаров, веби-

наров, размещения справочной ин-

формации на официальных сайтах 

органов местного самоуправления 

Отдел строительст-

ва и жилищно ком-

мунального хозяй-

ства администрации 

района 

3.7. Обеспечение и сохранение целевого использования государственных (муниципальных) объектов недвижимого имущества 

 в социальной сфере 

3.7.1. Передача муниципальных объ-

ектов недвижимого имущества, 

включая не используемые по назна-

чению, негосударственным (немуни-

Недостаточное участие негосу-

дарственных организаций, в том 

числе социально ориентирован-

ных некоммерческих организа-

2022-2025  

 

Обеспечение и сохранение целевого 

использования муниципальных 

объектов недвижимого имущества в 

социальной сфере 

Отдел по управле-

нию имуществом и 

землеустройству 

администрации 



ципальным) организациям посредст-

вом заключения концессионного со-

глашения с обязательством сохране-

ния целевого назначения и использо-

вания объекта недвижимого имуще-

ства в социальной сфере 

ций в предоставлении услуг со-

циальной сферы, низкая конку-

ренция на рынке услуг социаль-

ной сферы 

 

района 

3.8. Развитие механизмов поддержки технического и научно-технического творчества детей и молодежи 

3.8.1Развитие механизмов поддержки 

технического, научно-технического, 

естественнонаучного творчества де-

тей и молодежи в негосударственных 

организациях 

Недостаточное участие негосу-

дарственных организаций, в том 

числе социально ориентирован-

ных некоммерческих организа-

ций в предоставлении гражданам 

услуг дополнительного образова-

ния детей в сфере технического и 

естественнонаучного творчества, 

цифровых технологий. 

 

2022-2025 

 

Содействие развитию механизмов 

поддержки технического и научно-

технического творчества детей и 

молодежи, обучения их правовой, 

технологической грамотности и ос-

новам цифровой экономики, в том 

числе в рамках стационарных заго-

родных лагерей с соответствующим 

специализированным уклоном 

Отдел образования 

администрации 

района 

3.8.2. Принятие нормативного пра-

вового акта о распространении сис-

темы персонифицированного финан-

сирования дополнтельного образо-

вания детей 

Неравные условия деятельно-

сти организаций государствен-

ной и частной форм собственно-

сти на товарных рынках 

01.01.2023 Обеспечение равного доступа к 

участию в системе персонифици-

рованного финансирования допол-

нительного образования детей об-

разовательных организаций всех 

форм собственности и индивиду-

альных предпринимателей (за ис-

ключением финансирования до-

полни-тельного образования в дет-

ских школах искусств) 

Отдел образования 

администрации 

района 

3.8.3. Принятие нормативного пра-

вового о мерах поддержки частных 

образовательных организаций 

Неравные условия деятельно-

сти организаций государствен-

ной и частной форм собственно-

сти на товарных рынках 

01.01.2023 Обеспечение равного доступа к 

участию в системе персонифици-

рованного финансирования допол-

нительного образования детей об-

разовательных организаций всех 

Отдел образования 

администрации 

района 



форм собственности и индивиду-

альных предпринимателей (за ис-

ключением финансирования до-

полни-тельного образования в дет-

ских школах искусств) 

3.9. Выявление одаренных детей и молодежи, развитие их талантов и способностей 

3.9.1. Организация и проведение ме-

роприятий, направленных на выявле-

ние одаренных детей и молодежи, 

развитие их талантов и способностей   

Недостаточное участие негосу-

дарственных организаций, в том 

числе социально ориентирован-

ных некоммерческих организа-

ций в предоставлении гражда-

нам услуг дополнительного об-

разования детей в сфере техни-

ческого и естественнонаучного 

творчества, цифровых техноло-

гий 

2022-2025 

 

Содействие развитию негосударст-

венных (немуниципальных) соци-

ально ориентированных некоммер-

ческих организаций, деятельность 

которых направлена на выявление 

одаренных детей и молодежи, раз-

витие их талантов и способностей 

Отдел образования 

администрации 

района 

3.10. Обеспечение равных условий доступа к информации о государственном имуществе и имуществе, находящемся в собственности муниципаль-

ных образований 

3.10.1.Размещение в открытом доступе 

информации о реализации имущества, на-

ходящегося в муниципальной собственно-

сти, а также ресурсов всех видов, находя-

щихся в муниципальной собственности 

Низкая активность частных 

организаций при проведении 

публичных торгов муници-

пального имущества 

2022-2025  

 

Обеспечение равных условий дос-

тупа к информации о реализации 

имущества, находящегося в муни-

ципальной собственности, а также 

ресурсов всех видов, находящихся в 

муниципальной собственности 

Отдел по управле-

нию имуществом и 

землеустройству 

администрации 

района 

3.10.2. Определение состава муниципаль-

ного имущества, не соответствующего 

требованиям отнесения к категории иму-

щества, предназначенного для реализации 

функций и полномочий органов местного 

самоуправления, в указанных целях, в ча-

стности: 

Неэффективность использо-

вания государственного 

имущества 

2022-2025  

 

Формирование перечня муници-

пального имущества, не соответст-

вующего требованиям отнесения к 

категории имущества, предназна-

ченного для реорганизации функ-

ций и полномочий органов местно-

го самоуправления 

Отдел по управле-

нию имуществом и 

землеустройству 

администрации 

района 



- составление планов-графиков полной 

инвентаризации муниципального имуще-

ства, в том числе закрепленного за пред-

приятиями, учреждениями; 

- проведение инвентаризации муници-

пального имущества, определение муни-

ципального имущества, не соответствую-

щего требованиям отнесения к категории 

имущества, предназначенного для реали-

зации функций и полномочий органов ме-

стного самоуправления; 

- включение указанного имущества в про-

грамму приватизации, утверждение плана 

по перепрофилированию имущества 

Реализация плана приватизации, 

утвержденный перечень имущества 

3.10.3. Приватизация либо перепрофили-

рование (изменение целевого назначения 

имущества) муниципального имущества, 

не соответствующего требованиям отне-

сения к категории имущества, предназна-

ченного для реализации функций и пол-

номочий органов местного самоуправле-

ния; 

- включение указанного имущества в про-

грамму приватизации, утверждение плана 

по перепрофилированию имущества 

 

Неэффективность использо-

вания муниципального иму-

щества 

2022-2025  

 

Обеспечение приватизации либо 

перепрофилирования (изменения 

целевого назначения имущества) 

муниципального имущества, не со-

ответствующего требованиям отне-

сения к категории имущества, 

предназначенного для реализации 

функций и полномочий органов ме-

стного самоуправления. Формиро-

вание отчета об итогах исполнения 

программы приватизации. 

Отдел по управле-

нию имуществом и 

землеустройству 

администрации 

района 

3.10.4. Включение унитарных предпри-

ятий в план-график по реорганиза-

ции/ликвидации унитарных предприятий; 

проведение анализа деятельности пред-

приятий, инвентаризация имущества, оп-

ределение затрат на реорганиза-

цию/ликвидацию; включение предпри-

Неэффективность деятель-

ности унитарных предпри-

ятий, ограничение конку-

ренции 

2022-2025  

 

Обеспечение реорганиза-

ции/ликвидации унитарных пред-

приятий; проведение анализа дея-

тельности предприятий, инвентари-

зация имущества, определение за-

трат на реорганизацию (ликвида-

цию); включение предприятий в 

Отдел по управле-

нию имуществом и 

землеустройству 

администрации 

района 



ятий в программу приватизации программу приватизации 

 3.10.5. Дополнение перечня муниципаль-

ного имущества, предназначенного для 

предоставления во владение и (или) поль-

зование субъектам малого и среднего 

предпринимательства и самозанятым гра-

жданам, в текущем году 

Недостаточное количество 

муниципального имущества, 

предназначенного для пере-

дачи во владение и (или) 

пользование субъектам ма-

лого и среднего предприни-

мательства и самозанятым 

гражданам 

01.01.2025   Увеличение площади муници-

пального недвижимого имущества, 

включенного в перечень недвижи-

мого имущества, находящегося в 

муниципальной собственности рай-

она, предназначенного для переда-

чи в аренду субъектам малого и 

среднего предпринимательства 

Отдел по управле-

нию имуществом и 

землеустройству 

администрации 

района 

3.11. Содействие созданию и развитию институтов поддержки субъектов малого предпринимательства  

в инновационной деятельности 

3.11.1. Информирование предприятий о 

возможности получения государственной 

поддержки в соответствии с региональ-

ным законодательством в сфере инвести-

ционной деятельности  

Недостаточная информация 

о возможности получения 

государственной поддержки 

2022-2025  

 

Возможность получения государ-

ственной поддержки заинтересо-

ванным кругом лиц инвестицион-

ной деятельности в регионе 

Отдел экономики 

администрации рай-

она 

3.12. Повышение доступности финансовых услуг для субъектов экономической деятельности 

3.12.1. Содействие в предоставлении мик-

розаймов субъектам малого и среднего 

предпринимательства акционерным об-

ществом Микрокредитная компания 

«Фонд содействия кредитованию малого и 

среднего предпринимательства Тамбов-

ской области» 

Повышение доступности 

финансовых ресурсов для 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

2022-2025  

 

Количество микрозаймов, выдан-

ных субъектам малого и среднего 

предпринимательства (ед.): 

2022 г. - 2 

2023 г. - 2 

2024 г. - 2 

2025 г. - 2 

Отдел экономики 

администрации 

района 



3.12.2. Содействие в повышении доступ-

ности финансовых услуг путем: 

проведение тренингов по программам 

«Азбука предпринимательства» и «Школа 

предпринимательства»; 

оказание комплекса услуг, сервисов и мер 

поддержки субъектам МСП в Центрах 

«Мой бизнес», в том числе финансовых 

(кредитных, гарантийных, лизинговых) 

услуг, консультаций и образовательной 

поддержки; 

обеспечение популяризации информаци-

онных систем среди вновь созданных и 

действующих субъектов малого и средне-

го предпринимательства. 

Низкая доступность финан-

совых услуг для субъектов 

экономической деятельности 

2022-2025  

 

Информированность и доступность 

финансовых услуг повышена 

Отдел экономики 

администрации 

района 

3.13. Обучение муниципальных служащих органов местного самоуправления основам государственной политики в области развития конкуренции 

и антимонопольного законодательства Российской Федерации (перенести в доп.мероприятия0 

Организация мероприятий по повышению 

квалификации муниципальных служащих 

органов местного самоуправления по про-

граммам дополнительного профессио-

нального образования, включающим во-

просы развития конкуренции и антимоно-

польного законодательства 

Развитие компетенций му-

ниципальных служащих ор-

ганов местного самоуправ-

ления, осуществляющих ме-

роприятия по содействию 

развитию конкуренции, ис-

ходя из текущих и предпола-

гаемых потребностей потре-

бителей товаров, работ и ус-

луг, участников экономиче-

ских отношений и общества 

в целом 

2022-2025  

 

Увеличение количества муници-

пальных служащих органов мест-

ного самоуправления по програм-

мам дополнительного профессио-

нального образования, включаю-

щим вопросы развития конкурен-

ции и антимонопольного законода-

тельства.  

Отдел экономики 

администрации 

района 

3.15. Проведение работы по созданию и актуализации нормативных правовых актов района в сфере строительства 



3.15.1. Проведение мониторинга и анализа 

действующих нормативных актов, регу-

лирующих деятельность по выдаче раз-

решения на строительство для целей воз-

ведения (создания) антенно-мачтовых со-

оружений (объектов) для услуг связи  

Наличие трудностей у опе-

раторов предоставляющих 

информационно-

телекоммуникационные  ус-

луги и услуги связи в реали-

зации потребностей при по-

лучении разрешения на 

строительство  для целей 

возведения (создания) ан-

тенно-мачтовых сооружений 

(объектов) для услуг связи 

2025 Оптимизация процедур по выдаче 

разрешения на строительство для 

целей возведения (создания) антен-

но-мачтовых сооружений (объек-

тов) для услуг связи 

Отдел строительст-

ва и жилищно ком-

мунального хозяй-

ства администрации 

района 

3.15.2. Актуализация типового админист-

ративного регламента предоставления му-

ниципальной услуги «Предоставление 

разрешения на ввод объекта в эксплуата-

цию 

Отсутствие единообразия 

предоставления муници-

пальных услуг в этой сфере.  

2025 

 

Повышение качества оказания му-

ниципальных услуг, доступность и 

прозрачность оказания услуг 

Отдел строительст-

ва и жилищно ком-

мунального хозяй-

ства администрации 

района 

3.16. Организация в государственной жилищной инспекции «горячей» телефонной линии, а также электронной формы обратной связи в сети «Ин-

тернет» (с возможностью прикрепления файлов фото- и видеосъемки)  



3.16.1.Проведение мониторинга и анализа 

поступающих на «горячую линию», а 

также в сети «Интернет» обращений гра-

ждан по вопросам  выполнения работ по 

содержанию и текущему ремонту общего 

имущества собственников помещений в 

многоквартирном доме 

Предоставление услуги по 

содержанию и текущему ре-

монту общего имущества 

осуществляется не на долж-

ном уровне 

2022-2025 Повышение качества выполняемых  

работ по содержанию и текущему 

ремонту общего имущества собст-

венников помещений в многоквар-

тирном доме 

Отдел строительст-

ва и жилищно ком-

мунального хозяй-

ства администрации 

района 

Дополнительный  перечень системных мероприятий развития конкуренции на рынках товаров и услуг 

 Пичаевского района Тамбовской области 

3.17. Обучение муниципальных служащих органов местного самоуправления основам государственной политики в области развития конкуренции 

и антимонопольного законодательства Российской Федерации  

3.17.1. Организация мероприятий по по-

вышению квалификации муниципальных 

служащих органов местного самоуправ-

ления по программам дополнительного 

профессионального образования, вклю-

чающим вопросы развития конкуренции и 

антимонопольного законодательства 

Развитие компетенций му-

ниципальных служащих ор-

ганов местного самоуправ-

ления, осуществляющих ме-

роприятия по содействию 

развитию конкуренции, ис-

ходя из текущих и предпола-

гаемых потребностей потре-

бителей товаров, работ и ус-

луг, участников экономиче-

ских отношений и общества 

в целом 

2022-2025  

 

Увеличение количества муници-

пальных служащих органов мест-

ного самоуправления по програм-

мам дополнительного профессио-

нального образования, включаю-

щим вопросы развития конкурен-

ции и антимонопольного законода-

тельства.  

Отдел экономики 

администрации 

района 

 

 

 

 

 

 



4. Перечень стратегических, программных и плановых документов Пичаевского района Тамбовской области,  

включающих мероприятия,  реализация которых оказывает влияние на состояние конкуренции 

 на рынках товаров (работ, услуг) Пичаевского района Тамбовской области 
 

Мероприятие Стратегический/ 

программный/ плановый документ 

(полное наименование, каким нормативным актом  

утвержден) 

Исполнитель 

1 2 3 

4.1. Развитие конкуренции в сфере закупок 

Перевод малых закупок для обеспечения муни-

ципальных нужд в электронную форму. Вне-

дрение и развитие в ГИС ЗАКУПКИ модуля за-

купок малого объема «Магазин малых закупок» 

и обеспечение технического взаимодействия с 

автоматизированной информационной системой 

Правительства Москвы «Портал поставщиков» 

Муниципальная программа Пичаевского района " Инфор-

мационное общество " (утверждена постановлением адми-

нистрации района от 19.11.2013 № 1371)  

Отдел экономики администра-

ции района  

Отдел организационно право-

вой и кадровой работы админи-

страции района 

4.2. Развитие конкурентоспособности товаров, работ, услуг субъектов малого и среднего предпринимательства 

Проведение совещаний, конференций, круглых 

столов, обучающих семинаров и других меро-

приятий для субъектов малого и среднего пред-

принимательства 

Муниципальная программа Пичаевского района "Эконо-

мическое развитие и инновационная экономика" (утвер-

ждена постановлением администрации района от 

28.10.2013 № 1253)национальный проект «Малое и среднее 

предпринимательство и поддержка индивидуальной пред-

принимательской инициативы»; региональный проект 

«Популяризация предпринимательства» 

Отдел экономики 

администрации района 

4.3. Устранение избыточного государственного и муниципального регулирования, снижение административных барьеров 

Проведение мониторинга с целью определения 

административных барьеров, экономических 

ограничений, иных факторов, являющихся 

барьерами входа на рынок (выхода с рынка), и 

их устранение 

Указ Президента Российской Федерации от 15.05.2008 

№797 «О неотложных мерах по ликвидации администра-

тивных ограничений при осуществлении предпринима-

тельской деятельности»; постановление администрации 

области от 07.07.2008 №830 «Об организации работы по 

исполнению Указа Президента Российской Федерации от 

15.05.2008 №797 «О неотложных мерах по ликвидации ад-

министративных ограничений при осуществлении пред-

принимательской деятельности» 

Отдел экономики  

администрации района 



4.4. Стимулирование новых предпринимательских инициатив 

Содействие в обучении субъектов малого и 

среднего предпринимательства и физических 

лиц основам ведения бизнеса и иным навыкам 

предпринимательской деятельности с привле-

чением институтов поддержки субъектов мало-

го предпринимательства 

Муниципальная программа Пичаевского района "Эконо-

мическое развитие и инновационная экономика" (утвер-

ждена постановлением администрации района от 

11.11.2013 № 449); национальный проект «Малое и среднее 

предпринимательство и поддержка индивидуальной пред-

принимательской инициативы»; региональный проект 

«Популяризация предпринимательства» 

Отдел экономики  

администрации района 

 


